INDICAÇÃO Nº 137/2025
Proponente: Vanderlei Darci Novak

Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de redutores de velocidade na Rua Antônio Dias Ortega.

[bookmark: _GoBack]O Vereador Vanderlei Darci Novak, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente INDICAR ao Poder Executivo Municipal que viabilize a construção de redutores de velocidade (quebra-molas ou faixa elevada) na Rua Antônio Dias Ortega, via paralela à BR-163 e localizada em frente ao Parque Industrial III / Bairro Parque das Embauvas.
Justificativa
A referida rua apresenta tráfego intenso de veículos, devido ao fluxo diário de trabalhadores, moradores e caminhões que atendem o Parque Industrial III. A velocidade excessiva observada no local coloca em risco pedestres, ciclistas e demais usuários da via. A instalação de redutores de velocidade é medida necessária para aumentar a segurança, prevenir acidentes e melhorar a mobilidade urbana na região.
Plenário Laurindo Flávio Scopel, 12 de dezembro de 2025.

Vanderlei Darci Novak
Vereador – PSD